Hoc est, «frater quidam, qui diaconiae munus fungebatur in coenobio, magnum Barsanuphium rogauit, et quae sequuntur. Atque alibi eodem libro», Movnacov~ ti~ qhbaì`o~ e[sce cavjrisma diakonivja~ para; Qeou`, i[na e{kaston tw`n prosercomevjnwn oijkonovmh pro;~ timwcrei`an”. Hoc est, «monachus quidam Thebanus gratiam diaconiae a Deo acceperat, ut unicuique pro indigentia dispensaret necessaria». Et saepe sic alibi eodem in libro.

Hoc ipsum credo munus intellegens Beatus Gregorius in nona epistula ad Iohannem religiosum scribit haec: «Licet eos, qui quia intentione solitudinis curam egenis ac debilibus impendunt, sua apud omnes ualeat tueri deuotio, melius tamen est, si per quietem suam de his muniti fuerint, quae gesserint, ne inde eis inquietudinis occasio, unde magis laudandi sunt, oriatur.

Quia igitur te Iohannem religioso intentionis tuae studio prouocati mensis pauperum, et exhibendae diaconiae eligimus praeponendum». Et quae reliqua sunt apud illum.

Quem in usum fere instituti etiam diaconi ab Apostolis leguntur (Act. 6), ac Romae postea etiam diaconi, et diaconae²¹², idest sacra loca, ubi egentium multitudini ministrarent necessaria.

Hunc morem ceteros etiam alibi episcopos tenuisse demonstrat idem Beatus Gregorius eodem in libro Epist. ad Paschasium Neapolitanum Episcopum. Similes horum tum in clero, ac monasteriis, tum apud Reges, ac Principes uiros aetas nostra multis in locis eleemosynarios uocat²¹³.

Non sunt autem ullo umquam tempore omittendae diaconiae, sed non in eosdem semper exhibendae, nisi quamdiu egent uidelicet, aut eorum utitur opera Ecclesia Dei.

Ergo genus ipsum retinendum in perpetuum, non tamen idem semper homines hoc ipso beneficentiae genere, hoc est diaconiae, etiam sine profusae largitionis uitio, subleuandi.

Quod ipsum cum sit, non cum diminutione beneficia conferuntur ecclesiastica²¹⁴, cum beneficia certis ecclesiasticis uiris tantum, diaconiae certis, incertisue exhibeantur homininibus.

²¹² Aquiles Estaço emprega a palavra *diaconae* num sentido que não é o corrente... Será erro de impressão? *Diaconiae* e não *diaconae*?

²¹³ Ligado ao facto de o povo cristão considerar a distribuição dos bens pelos pobres parte importante da missão dos clérigos – o que, como acaba de indicar Aquiles Estaço, se relaciona com a instituição dos diáconos pelos Apóstolos -, ligado a este facto está o costume de os senhores feudais, leigos ou eclesiásticos, terem um clérigo encarregado dessa função, no seu palácio ou nos seus domínios. Era o Esmoler-Mor, o *eleemosinarius*, donde deriva o francês *aumônier*, com que ainda hoje se designam os clérigos adstritos a um determinado serviço que não seja especificamente paroquial, o *capelão*, o termo português, que, como é sabido, deriva de outra função confiada aos clérigos, a partir da Idade Média.

²¹⁴ À margem do texto, A. E. escreve: *Tit. Vt Ecclesiastica beneficia sine diminutione.*

Conhecedor como era das fontes, Aquiles Estaço tem o cuidado de prevenir dos diferentes significados que tem a palavra *pensio*, nomeadamente nos textos de São Gregório, que é, neste campo, uma das suas principiis fontes.

Neque uero sum nescius uerbum ipsum pensio legi apud Gregorium in eius epistulis, sed id ipsum saepe pro beati Petri pecunia, siue reditu ex ecclesiasticis patrimoniis: semel, quod quidem meminerim, dubium atque anceps, uel ad id quo de nunc agitur, significandum, uel quod esse probabilius puto, pro eo, quem dixi, reditu annuaque pecuniae, frumenti, aliarumque rerum perceptione.

Sed nos eius epistolam ad Anthemium subdiaconum totam, in qua uerbum illud anceps legitur, ut erat in perueteri libro de uita Gregorii ipsius, quam Iohannes diaconus Romanus diligentissime perscripsit, multas eius epistolas saepe contexens, describamus:

«Discedenti tibi mandauimus, et postmodum praeceptis discurrentibus iniunxisse memini, ut curam pauperum gereres, et si quos illic egere cognosceres, scriptis recurrentibus indicares. Et uix de paucis haec facere curasti. Volo autem ut domnae Pateriae thiae meae²¹⁵ mox praesentem iussionem susceperis, offeras ad calciatum puerorum solidos quadraginta, et tritici modios quadringentos; Domnae Palatinae relictae Urbici solidos XX, et tritici modios trecentos; Domnae Viuianae relictae Felicis solidos XX, et tritici modios CCC: qui omnes simul octoginta solidi in tuis rationibus inputentur, summam uero pensionis sub festinatione educito, et ad paschalem diem domino auxiliante occurrito».

²¹⁵ À margem, a seguinte nota de crítica textual: *Pro "pateriae thiae mea" uitio ut mihi quidem uidetur, scriptum legitur: patriarchiae meae. Quo uerbo, thia plane graeco illa tunc aetatis sic uulgo etiam nunc utitur Italicum.*

Certe quidem ac ipsa ex epistola, ceterisque ad eundem Anthemium sequentibus plane perspicimus, quae pensionis, siue diaconiae ratio atque usus fuerit, eamque non nunquam annuam: addit enim B. Gregorius non semel in epistolis ad eundem Anthemium uerba illa, annis singulis, et egestatem fratrum nostrorum sequi tantum solitam, atque eodem hoc eleemosynarum genere, non uirorum modo, sed uiduarum etiam solitudini atque inopiae consultum fuisse.

Non committam, ut hoc loco uidelicet supprimam, quae Cantuariensis Archiepiscopus apposite hanc in sententiam scribit ad Cistercienses, qui decimas, ut idem loquitur, auferebant clericorum, quae cum dominis siue clericis auferuntur, aliis tribuuntur, eadem prorsus sunt, cum temporum nostrorum pensionibus id quod ille cum Pont. Maximi uoluntate fit, esse temporarium, ac necessitatis tantum caussa dicit institutum, atque ipsa cum necessitate desinere.

O parágrafo seguinte, onde Estação procura justificar a atribuição do texto a Anselmo de Cantuária (1033-1109), é um bom exemplo do cuidado que punha na análise das suas fontes e de como utilizava os dados conseguidos na sua investigação.

Nomen ipsum Archiepiscopi non exprimitur, sed eius tantum nominis, A. princeps littera, qui tum scilicet notissimus fuisset, ponitur. Id quod in aliorum nominibus saepe fit eodem in libro.

Si quis uero obscura in re coniecturae locus est, Anselmum putant uirum sanctissimum, quod proxime superioribus illis temporibus nemo alius Cantuariensis Episcopus fuerit, cuius ab A. elemento nomen incipiat.

Haec autem apud Petrum Blesensem omnibus doctrinae pietatisque laudibus cumulatum uirum epistola numeratur LXXXII. In qua inter cetera sic erat: «Testimonio sacrae paginae decimae tributa sunt egentium animarum. Et quae est haec iniuriosa immunitas, ut exempti sitis a decimarum solutione, quibus obnoxiae terrae erant, antequam uestrae essent? Et quae solutae sunt hactenus ecclesiis non personarum obtentum, (s)ed territorii ratione. Si in uestram possessionem terrae deuolutae sunt, quare in loco periclitatur alienum ius? Nam ad uos terrae iuxta communem aequitatem cum suo onere transierunt. Vt quid in alienam iniuriam terras, et nutrimenta uestra priuilegiari facitis, ut auferatis, quod alienum est? Numquid Abel de nutrimentis suis dominum non respexit? Numquid iustiores estis primo omnium iusto, et ut uos contra Dei iustitiam erigatis?

Per prophetam praecepit Dominus decimas inferri in horreum suum, uos ab eius horreo iubetis auferri. Habet iustitia diuinae legis, ut in leuitarum sortem cedant decimae; unde et iustitiae Dei manifeste resistit, qui ministris ecclesiae nititur ius decimationis auferre.

Sane et ex his, et consimilibus satis liquet, quod si uirtus oboedientiae esset in solutione decimarum, aut redditurum, aut in exhibitione iuris alieni, facile detrectaretis oboedientiae iugum.

Milites Galliarum sibi ius decimationis usurpant, nec uestris priuilegiis deferentes eas a uobis potenter extorquent. aduersus eos deberetis insurgere, non aduersus clericos, aut ecclesias clericorum.

Debetis recolere uos quandoque fuisse clericos, atque sacramenta salutis in eorum ecclesiis percepisse. Sed christianae professionis uinculum, et deuotio filialis, adfectus priuilegiales induit, et sub religionis praetextu transiit in contemptum.

Non ponimus os nostrum in caelum, nec de facto summi pontificis disputamus. Sed si dominus Papa indulgentia speciali